dat explicite materiam sensibilem seu physicā accidens: in aliqua tamen alia includitur: unde nec ipsa quitas sine substantia diffinitur.

**¶** Quantum ad tertium autem contra dictam positionem conclusionem oppositam positurus: aliquas alias preparatorias prelibabo. Sit ergo hec prima. Tam intellectus possibilis quam agens: apud aristotelem est pars. i. potentia anime rationalis. Nam de possibili est per istos patet: & pars thomae abundanter contra averroistas probatur de agente aut probatum est supra p. f. thomae & probatur tripliciter. **¶** Primo. Nam aristoteles in 2. de anima text. com. xi. dicit quod animam separari secundum partes quasdam nihil prohibet: propter id quod nullius corporis sunt actus. Aut ergo iste partes que non sunt subiective in corpore: sunt intellectus agens & possibilis: aut possibilis & voluntas: aut voluntas & intellectus agens a sufficienti diuisione: cum alie potentie non sint quibus separatio conuenire aut credatur aut possit: apud quoscumque expositores. Non autem possunt isti respondere. Tertium quippe quod intellectum possibilem apud aristotelem actum corporis credunt: & a fortiori voluntate: que & imperfectior & posterior sit oportet. Nec secundum eam rationem. Ergo primum dicant oportet: consequenter autem apud aristotelem uterque intellectus potentia anime est. **¶** Secundo probatur idem. Nam aristoteles ratio inducta quod in omni natura oportet esse agens & patiens hoc probat: quia licet proprium agens in natura acta & mota possit esse extrinsecum: in natura tamen libera quod intra sit oportet: quippe nihil ab alio motum ut sic: actui suo dominatur: unde diuus thomas suo diuinitus rectus ingenio: sic aristoteles rationem deduxit: **¶** Tertio. Nam diuus thomas 2. con. gen. ca. 78. hoc multis rationibus probat: quibus isti sui discipuli antequam postergarent debuissent respondere. supra uideatur. **¶** Secunda uterque intellectus tam agens quam possibilis immortalis est & incorruptibilis: apud aristotelem. Nam de agente per istos positores pateat: de possibili autem multipliciter probatur. Primo. Nam omnis res corruptibilis apud aristotelem. aut corpus est: aut uirtus in corpore: substantie enim spirituales aut earum accidentia apud ipsum alterationi minime subduntur: quippe que solum sit apud contraria. Apud ipsum autem intellectus possibilis neque corpus est nec uirtus in corpore: quippe qui non miscetur corpori ut dicitur in 3. de anima text. com. 4. Ergo apud aristotelem immortalis est & consequenter anima rationalis. Dicunt hi possi-

totes q̄ non miscetur corpori quiditatiue aut perfectiue, sed existēter tm̄ quod nō arguit immortalitē. Sed cōtra hoc: r̄ omne accidens corporeū in sua quiditate includit corpus: cū per additamentum diffiniatur: & cōsequenter materiā sensibilem saltem in cōi. Preterea iam probatū est: q̄ ad istam doctrinā multa absurda sequūtur. Et preterea si intellectus possibilis est in corpore: est i eo ut forma substantialis uel accidentalis: & sic dat ei aliquod esse: & cōsequenter perficiat oportet: & cōsequenter est in eo perfectiue & ueraciter perficit corpus sensibile. Et si dicatur q̄ corpori assistit, iā subsistit: contra istos. Et si dicatur q̄ illud quidē perficit: sed hoc ex quiditate sua minime habet: hoc utiq; nihil est: quia forte nullū accidens habet q̄ ex sua quiditate perficiat corpus sensibile ut sic: quicquid tamen sit de aliis: hoc nulla ex primis qualitatibus sensibilibus habet: sed facit aliquod corpus esse sensibile ut sic: unde intellectus a corpore non erit caliditate aut sensu separator. ¶ Et preterea si intellectus est in corpore existenter: aut ergo in toto aut in parte: non in toto quidem: quippe ad cuiusq; partis lesionem: eius prepediretur operatio: nec secundū: quia idem esset iudicium de eo & sensu qui & ipse sensibile corpus quiditatiue non perficit: consequenter autē intellectus non nisi indiuidualiter reciperet. Et preterea si est in corpore existenter: cum sit ibi: realiter: siue precedant eum qualitates sensibiles siue sequantur: & q̄tus & extensus: & diuisibilis: esset: consequenter autē & calidus aut frigidus per se uel per accidens: & eiusmodi: sicut & sensus contra aristo. 2. de aia. ¶ Scđo probatur idem. Quicquid apud ari. est corruptibile: etiam est alterabile: quia corruptio non nisi per contrarietatem sm̄ quā alteratio inducitur. Sed intellectus possibilis apud ari. est inalterabilis: quia & impassibilis: patet in. 3. de anima tex. com. 3. quod de passione corruptiua intelligitur oportet: que abicit a subiecto: ut patet etiam per istos expositores: unde neq; ab excellenti intelligibili patitur: nisi per accidens ratione corporis: ut libro eodem patet. Est ergo incorruptibilis & cōsequenter etiam anima rationalis. ¶ Tertio. Quicquid apud ari. est corruptibile etiam debilitabile sit oportet sicut & alterabile. Intellectus autē possibilis apud ari. non est debilitabilis: sicut nec n̄ uisus & a fortiori nisi gr̄a organi: q̄ apud eū si senex accipiat oculū iuuenis utiq; uidebit ut iuuenis ut

dē in.1. de aia. Igitur idē q̄ prius se quā oportet. ¶ Quarto quic-  
 quid a corpore ē separabile: ita q̄ est quidē: & tñ non est corporis  
 actus: est immortale apud ari. quippe quod sine corpore existit in al-  
 terabile est: q̄r & immobile ex.6. phy. Intellectus aut̄ possibilis ei-  
 us modi est: qñ quidem aliquae aie rationalis partes sunt separabiles.  
 2. de aia tex. com. xi. & iste esse nequeunt nisi intellectus agens &  
 possibilis: ut in prima cōclusionē probatū est. Ergo idem. ¶ Quin-  
 to. Si apud aristo. intellectus possibilis est mortalis, aut corpus aut  
 aliquid corporeū sit oportet: ut patuit. Neutrum uero apud eū est:  
 quippe qui putat eum super actum suū flecti ut in.3. de anima pa-  
 tet: q̄ nulla corporea uir<sup>9</sup> facere pōt: ut auice. docuit & experimur.  
 Ergo idē. ¶ Sexto. Si intellectus possibilis apud ari. est in corpore  
 existenter ut spera accidens corporeum sit oportet: habēs determi-  
 natam naturam corpoream: cum nihil in genere sit uel in mundo  
 quod in aliqua specia<sup>l</sup>issima specie esse non oporteat: Hoc autem  
 falsum esse liquet: quia omnia nequaquā intelligeret: ut ipsemet di-  
 cit in.3. de anima. Ergo idem. Sed dicitur q̄ est cognoscitiuus  
 omnium de se formaliter: quis per accidens impediatur respectu  
 singulorum hoīm. Sed contra hoc: tum quia sequitur q̄ in uniuersa  
 salū possit intelligere (& loquor ex parte itelligentis & nō obiecti)  
 cum omnia possit intelligere: & non ut est in singularibus: quod  
 est absolum: quia actus sunt suppositorum: tum quia natura ī suis  
 operibus nō impeditur nisi raro: & per accidens: & huiusmodi nō  
 est in omnibus sed in paucioribus solū. ¶ Septimo. Nā ipse arist.  
 1. de aia tex. 83. loquens de eo intellectu quo intelligimus dici. Ra-  
 tionabilissimū est: hunc eē nobilissimū & diuinū s̄m naturā. Et in  
 2. eiusdē tex. com. 21. dicit. Intellectus & p̄spectiua potētia uidetur  
 genus alterum aie esse. & hoc solum contingere separari: sicut p̄pe-  
 tuum a corruptibili: relique aut̄ partes aie manifestū ex hiis q̄ nō  
 separabiles sunt. Intellectum ergo qui est pars anime aristo. dicit  
 perpetuū: quod s̄m istos expositores de agente non pōt intelligi:  
 quē apud ari. ponunt substantiā separatam. ¶ Circa istum aut̄ textū  
 qui contra eos euidenter concludit: sicco pede transeunt. ¶ Tertia  
 Cōclusio. Aia rationalis apud aristo. est immortalis. Probat. 1.  
 Nam omne subiectum perpetuorum & immortaliū accidentium:  
 apud omnes philosophos p̄petuum & immortale est. Apud arist.  
 aut̄ rationalis aia perpetuorū & immortaliū accidētū subiectū est

id est intellectus agentis & possibilis: qui partes seu potētie uel acci-  
 dentia anime sunt: ut patet per cōclusionem primā: & immorta-  
 les: ut patet per scd'am. Ergo apud aristo. aīa rationalis īmortalis  
 est. 2. Nā apud aristo. ut patet. r. de aīa tex. cō. 13. si anima habet ope-  
 rationē propriā (itellige actu uel habilitate seu aptitudine) est sepa-  
 rabilis a corpore: & consequēter īmortalis actu uel aptitudine nō  
 em̄ est separata a corpore uel apta separari: nisi & esse apta nata sit:  
 unde si absq; corpore operari pōt: absq; corpore esse possit necesse  
 est. Ipsa autē anima apud aristo. propriū opus habet utiq; actu uel  
 aptitudine in quo corpus partē & cōmunionem habere nō possit:  
 quippe apud ipsum habet uirtutē & potestatem propriā in qua po-  
 tentia separabilis est: inquit ipse. 2. de aīa tex. cō. 21. & intellectus  
 īmixtus est corpori supple actu. 3. de aīa tex. com. 4. & si ppiā habet  
 potētiā aīa propriā habeat operationē necesse est: q̄ cuius est po-  
 tentia: eius est & operatio: ut in libro de som. & uigilia ipsemet ari.  
 astruxit. Ergo apud aristote. īmortalis sit noster animus oportet.  
 ¶ Tertio. Nā omnis substantia operationē sine corpore habere na-  
 ta immortalis est apud omnes: nullo reclamante & ratione liquet.  
 q̄ppe quod sine corpore operari potest & si alterabile ē & sine cor-  
 pore esse possit oportet: alioquin possibiliter operaretur quidem:  
 nec tñ esset: liquet etiam idē p̄ eam conditionalē quā supra ex pro-  
 logo primi de aīa ex aristo. deduximus: si aīa inquit habet opera-  
 tionem propriā cōtinget eā separari: que conditionalis utiq; uera  
 non esset: nisi omne tale esset īmortale: quippe semper conditio-  
 nalis uera necessaria cū sit uniuersalē cathēgoricā icludat oportet:  
 Anima autē humana apud aristo. operationem habet sine corpore  
 ut in. 5. de animali. ca. 3. clare patet ubi sic: mēs sola inquit extēse  
 cus accedit: eaq; sola diuina est: nihil enī cū eius actiōe cōicat actio  
 corporalis. Igitur apud eum: aīa rationalis immortalis sit oportet.  
 ¶ Quarto. Nā ipse idem in primo de aīa tex. com. 21. intellectus in-  
 quit. i. aīa intellectiua: & p̄spectiua potentia. i. intellectus noster: qui  
 datur genus alterum aīe esse: alterum inq; subaudi a uegetatiua &  
 sensitiua: & hoc solum inquit contingere separari: sicut perpetuum  
 a corruptibili. Itē idem in. 12. me. tex. cō. 17. Mouētes quidē igitur  
 inquit causē: uel prius facto existentes: q̄ aut ut ratio simul: quādo  
 enim sanatur hō tunc est sanitas & figura eree spere simul & erea

spera. Si autem posterius aliquid maneat perscrutandum est. In quibusdam enim nihil prohibet: ut si est anima talis: non omnis: sed intellectus: omnem namque impossibile forsan. Vbi patet quod cause moventes secundum eum. id est efficientes sunt effectibus priores: non autem forme: sed sunt simul: ut anima cum homine: utrum uero post effectum remaneat aliqua forma: dicit absolute quod aliquae manere possunt: sed non forsitan omnes: & dicit forsitan: quia hoc determinandi non erat ibi locus: ut docuit diuus thomas. dicit uero quod aliquae possunt manere: ut si est anima talis: non omnis: sed intellectus: ubi licet si fiat per quia quis sicut & de hoc forsitan dici possit. Nec prodest si dicatur quod omnia ibi ponuntur sub illa conditione si: quippe liquet quod antea illam conditionem absolute dixit: nihil prohibere: aliquam formam esse talem: & quod subditur: ut si ea ratione dicit que tacta est. Et sic illum textum non. scilicet thomas. modo uerum & com. intellexit (quis in intellectu natura fallatur) & omnes pene expositores. Et hec de tercio.

**¶** Quantum ad quartum preter ea que supra sparsim soluta sunt: unicum principale motiuum predictorum reperi tale. Si intelligere est fantasia aut non sine fantasia: non erit hoc sine corpore: ut inquit aristoteles. i. de anima. Intelligere autem non est sine fantasmate ut patet in. 3. de anima text. com. 30. & 39. Non est ergo intelligere sine corpore consequenter autem nec anima. 50. Ad horum intellectum illud in primis notandum sit: quod assumpta conditionalis licet sit argumentatiue prolata ab aristotele. ut dictum est: uera tamen est si pariformiter & unomodo intelligatur antecedens & consequens. id est utrumque actu: uel utrumque aptitudine: ut sit sensus. Si intelligere est fantasia uel non est sine fantasia in actu: non est sine corpore in actu siue non est separatum a corpore in actu: si uero est fantasia uel non sine fantasia in aptitudine: non est sine corpore in aptitudine siue non est separabilis a corpore. Dico autem quod est sine fantasia aptitudine: licet non actu in uita ista mortali: & ideo est a corpore separabilis licet non haec uita durante. Unde in aptitudine loquendo negatur minor: siue positio antecedentis. Igitur ex precisa organi exclusione non infertur separabilitas in actu: secus uero in aptitudine: quia operatio nisi que sine organo est non repugnat esse sine fantasmate cum eliciatur a substantia spirituali per se subsistente: nec dependente a corpore: & que consequenter esse potest extra corpus & habet poten

tiam propriã corpori non cõem quã. **C**ommino esse põt sine corpore: & consequẽter operationẽ similiter propriã: quippe cuius est potentia eius quocq; sit operatio oportet: ut dictũ est. Est autẽ uerissimè ista mens aristo. ut patet in. 2. de aia tex. cõ. xi. ubi ut patuit sic dicit. Quod quidem igitur non sit anima separabilis a corpore, aut partes quedam ipsius, si partibilis apta nata est, non immanifestũ est: quãundam enim partium (.s. corporis) actus est ipsa. At uero sũ quãsdam nihil prohibet propter id qd nullius corporis sunt actus. hec ibi. Ex quibus liquet qd sunt aliquę partes. i. aliquę potentie anime, que non sunt actus alicuius partis corporis, que sunt separabiles, ut intellectus uterq;: ut dictum est etiam si pro isto tempore nõ operentur sine corporali obiecto. Depẽdere enim in operando a corpore ut ab obiecto: nõ tollit subsistentiã operantis. nã subsistunt b:uta que nec uisionẽ nec quãcumq; operationẽ habet inextrinseca a corpore ut obiecto: inde pendentẽ. Ex hiis autẽ dissimilitudine quedam inter uiros illustres aufertur. Operari. n. sine corpore ut obiecto: sine contradictiõẽ infert operari sine corpore ut organo: econuerso autẽ operari sine organo corporeo: apud aliquos non infert operari sine corporeo obiecto: & uerũ est sine tali obiecto in actu pro uita ista: apud alios autẽ operari sine organo infert operari sine obiecto corporeo: & uerũ est in aptitudine: quippe qd operatur sine organo licet nõ sine obiecto corporeo: sine organo sit oportet: cũ operari presupponat esse: quod autẽ sine organo ẽ a corpore non dependeat inesse oportet: consequenter autem intereunte corpore stabit: & tũ tunc non erit ociosum sicut nec substantia queuis operabilẽ ergo sine obiecto corporeo seu sine fantasia. Hanc tũ dissimilitudinem alii aliter tollunt. Ad argumentũ ergo dico primo qd illam conditionalem ari. arguendo & inquirendo inducit. dico. 2. qd in sensu aliquo uera est: quia si intelligere nõ est sine fantasia in actu: non est sine corpore in actu: & in aptitudine si in aptitudine: sed ex non esse sine fantasia in actu: nõ infertur non ẽ sine corpore in aptitudine: actio enim que a fantasia pẽdet solum ut obiecto sine organo elicita: est potentie qd corpori nõ inicitur: consequenter autem pereunte corpore non peribit: uerum potius in suo subiecto icorruptibili manebit, & tũ poterit ẽ sine fantasia ente. Arguitur etiã .2. sic. Nã dictum est qd in proposito pro-

primum & cōe tripliciter dicitur: organice obiective & partialiter. Si ergo proprium & cōe Primomodo capitur. secunda conditio nalis non est necessaria. consequenter autem erit falsa. s. si est aliqd anime operum aut passionū propriū: continget ipsam separari quia stat corpus ad illā operationē concurrere modo. Tertio stat enim q̄ aīa excludat quācūq; partem corporis ab alicuius operationis cōione: & tñ sit ratio operandi toti cōposito, primo: & sic operatio & non erit p organum & erit cōis. Nō ergo exoperari sine organo: bene infertur separabilitas. So. Iam patet ex dictis: quia ille tertius modus concurrendi non est habilis: & si daretur esset illa operatio cōis: primo modo id est organice q̄tum ad illud quod operationem modo primo cōem facit: quod est ratio corporis nō ratio partis aut totius: ut supra dictū est. Multa alia argumēta sūt ab aliquibus que omnia p predicta solvuntur. Ad perrettū respōdi minime: quia de his ante eum scripseram: nunc vero respondere non oportet: quia per fratrem Ieronimum fornarium bachalarium: & per fratrem bartolomeū p̄ianum: fundamenta eius versa sunt. Et hec de tota ista questione.

¶ Aliquas esse substantias intellectuales: humana anima prestantiores. Capitulum Sextum.

Principiū aut aliud rursus nre considerationis ex eo uel maxime lubet assumere: ut ex uere phie p̄icipiis cōtra fideles infideles xp̄ianos: qui xp̄i fidē minime ea reuerētia qua decet cōplectuntur: expeditionē paramus: ut q̄ in diuinis lris & legūt & decedunt: aut uix credūt: ex uera phia docti credāt: & id uel in primis eē aliquas substantias q̄ intellectu uigeāt aīa hūana p̄stantiores. Nec. n. de intellectuali creatura ex p̄ticipatione loquimur: cuiusmodi est hō: intellectu pollēs s̄m partē. i. aīam: sed de ea q̄ est intellectualis cōplete quasi quedā p̄fecta & cōpleta natura subsistēs. Qd̄ equidē: multis p̄ctis efficiemus illo uel maxime supposito q̄ deus sit: & q̄ rerū cā uolūtaria sit: qd̄ & theologi ac phi p̄bant: & null⁹ nisi isan⁹ de credit. Quis. n. exiguo uolumine omnia probarit. Supposita ergo sint hec. ¶ Punctū primū. Quia nra cognitio oīs a sensu icipit: q̄ corporaliū ē & corporalia nouit: hoīes phi a p̄cipio de ueritate rep̄ naliū cōquirētes: solā naturā corporeā capere potuerit: adeo

ut nihil nisi corpora esse existimarent: et animam ipsam nostram contra ea que monstrauimus corpus esse dicentes: quos etiam sequuti uidentur heretici manichei: deum lucem quamdam esse corpoream infinitis spaciis distate rati: sic quoque atropomorphite heretici: deum lineamentis humani corporis figurarunt: nihil ultra corpora esse putantes. Sed posteriores philosophi ad incorporee substantie noticiam deuenere & horum primus anaxagoras: qui a principio astruens omnia corpora fuisse comixta coactus est supra corpora aliquid immixtum & incorporeum astruere: quod corporalia cuncta mouendo ab inuicem ea distingueret. illud uocans intellectum mouentem & distinguentem omnia quem religio & pietas christiana deum uocat. Plato uero ad eiusmodi substantias incorporeas astruendas atque monstrandas. alia uia processit quod scilicet existimari necesse fore ut ante omne participans ipso esse: aliquid esset abstractius participatum: consequenter uero cum omnia corpora sensibilia ea participent quod de ipsis predicantur naturas. scilicet generum ac specierum: & aliorum que de ipsis uniuersaliter dicuntur: sicut socrates participat naturam hominis (neque enim in socrate est omnis humanitas sed pars una humanitatis) equus iste naturam equi: & hic ceruus naturam cerui: etiam omnium huiusmodi rerum naturas siue species posuit plato a sensibilibus abstractas subsistere: & has substantias separatas noiabat. Aristoteli uero ad idem substantias. scilicet incorporeas astruendas processit ex motus celestis perpetuitate. Oportet enim celestis motus (sicut & actionum omnium ac motionum) aliquem finem esse: qui equidem finis si non semper modo se habeat: sed uel per se uel per accidens moueatur illum celestem motum non semper uniformiter se habere necesse est: nam etiam id uidemus quod motus naturalis grauium & leuium intenditur cum fini. id est loco proprio uicinatur: aliter. scilicet se habente fine motus quam prius: propter maiorem uel minorem propinquitatem ad mobile quod mouetur. In motibus autem celestium corporum uniformitatem semper obseruari perspicuum est: (unde & astronomi per millia annorum ante enunciare possunt futuras ecclipses) ex qua etiam perpetuitatem huius motus aristoteli argumentatus est. Oportebat igitur eum astruere finem huiusmodi motus nec per se nec per accidens moueri posse: consequenter autem illum non esse corpus: quod semper est mobile. Igitur ei necessarium fuit astruere substantiam aliquam omnino

a corpore separatā: q̄ respectu celestis mot⁹ finis esset: & gr̄a cuius.

**P**unctum secundū. Tres aut iam dicte positiōes in hoc diffide-  
re uidentur: q̄ anaxagoram quidem s̄m principia ab eo supposita  
unicam immaterialem substantiam asseuerare oportuit. Platoni  
autem multas ponere incumbabat: & inuicem ordinatas: saltē ad  
numerum & ordinē sensibiliū specierū quas abstractas astruebat:  
quicquid de generibus aut aliquibus transcendentibus dicat. Po-  
suit. n. primū abstractum quod essentialiter: & unum & bonū esset:  
& consequenter diuersos ordines intelligibiliū, ut etiam diceret.  
Aristo. quoq; ideo posuit plures q̄ in celo appareant multi motus  
apud eūpetui & uniformes: cuiuslibet aut mot⁹ eiusmodi oportet  
eē aliquē finē propriū, qui substantia est incorporea, ut patuit: cō-  
sequenter autem necesse fuit eum ponere multas substantias incor-  
poreas ordinatas s̄m numerum & ordinem celestium motuū: nec  
excessit ultra: quippe qui in suis philosophicis documentis hoc ha-  
buerit propriū: a manifestis minime discedere. Sed iste uie terrestriū  
philosophorum, christiane pietati nō sunt multū accōmode: quip-  
pe qui nec cum anaxagora sensibilibus mixtionem ponimus: nec  
uniuersalium realem abstractionem cū platone, nec celestis mot⁹  
eternam perpetuitatem: cum aristotele & consequenter ad mani-  
festationem instituti nostri, aliis uis incedamus oportet.

**P**unctum tertiu. Ostensuri ergo sumus ex diuina prouidentias  
(q̄ rebus oībus p̄fectionē s̄m eaz̄ modū optime assignauit) conse-  
quens fuisse q̄ quedā substantie intellectuales crearentur: in sūmo  
rerum uertice constitute. Primo. Nā tunc effectus maxime perfe-  
ctus est, quando redierit in suum principium, unde & figurarum p̄-  
fectissima circulus est, & motuum omniū qui circularis est, q̄ in  
his ad principium redeatur. Redeūt uero ad suum principium, &  
singule & omnes creature ea ratione qua principii sui similitudi-  
nem attingunt s̄m esse suum suāq; naturam quod in quadam assi-  
milatione est, in qua perfectionē nāciscuntur sicut & oēs effectus  
perfectos dixeris, ubi causa agenti simulantur: ut ignis igni, & hō  
homini generanti: & domus arti edificatorie. Cum igitur diuinus  
intellectus & uolūtas p̄ductarum creaturaz̄ principiu sit: (sicut &  
oīm artificatorz̄ intellect⁹ & uolūtas artificis) deus. n. mūdū fecit:  
& nō nisi uolēs ut artifex: ad uniuersi ex creaturis cōstituti p̄fectio

nem necessariū fuit aliquas eē intellectuales in intellectuāli nā deo  
cōsimiles. ¶ Secundo. Supra pfectionē primā in rebus addit pfe-  
ctio secūda, quippe due perfectiones finite aliquid plus sunt oportet  
q̄ altera tm̄. Sicut autē ad pfectionē primā rei esse eius & natura  
cōcurrit: sic rei operatio ad secūdā. Igitur ad cōsumationē uni-  
uersi pfecti: eē aliquas creaturas oportuit: q̄ redirēt iu deū, nedum  
nature uerūetiā operatiōi similitudine: q̄ equidē aliter q̄ per actū intel-  
lectus & uolūtatis esse non pōt: quippe nec deus aliter erga seipm̄  
operatur. Igitur ad optimā pfectionem uniuersi, oportuit aliquas  
esse creaturas intellectuales. Tertio. Ad hoc ut pfecte diuine boni-  
tatis representatio per creaturas esset, non solū q̄ res bone fierent,  
uerūetiā q̄ ad alioq̄ bonitatem agerēt oportuit: quippe & deus  
& bonus est & aliis bonitatē largitur. Perfec̄te autē aliquid alicui  
in agendo similatur, q̄n non modo eadē est spēs actionis, uerum  
etiā idem modus agendi. Ad summā igitur rege pfectionē: oportu-  
num fuit, ut creature essent aliquę q̄ agerent eomodo quo de⁹  
qui per intellectū & uoluntatē agit: ut dictū est. Quarto. Similitu-  
do effectus ad eā causam quā efficientē dicunt: in ipsa forma effe-  
ctus cōsistit, q̄ in agente preest: agit. n. omne agēs simile in ea for-  
ma qua agit. Hec autē agentis forma plerūq̄ in effectu ipso eque  
& in eadē natura. ut in agente erat recipitur: ut cū ignis ignem &  
homo hoīem generat: plerūq̄ uero recipitur mō longe inferiore:  
sicut domus q̄ in mente artificis intelligibiliter existens quid spi-  
rituale est, & tm̄ in rebus materialibus materialiter recipitur: uideli-  
cet in lignis lapidibus & cemento. Igitur uniuersi summa pfectio  
id exquirat: ut non mō fm̄ secūdā uerūetiā fm̄ primā assimilatio-  
nem creature deū imitentur. Forma autē qua deus creaturā efficit,  
forma est intelligibilis seu intellectualis eius cōceptio: est. n. agēs  
p̄ intellectū ut dictū est. Ad summā igit̄ uniuersi pfectionē: creatu-  
ras aliquas eē necesse ē: in quibus fm̄ se forma diuini intellect⁹ & ex-  
primatur & imprimat̄ qd' est eas eē natura intellectuales. Quinto  
Ad efficiendum creaturas deū mouet aliud nihil nisi sua bonitas  
quā rebus aliis cōicare statuit: per modū assimilationis ad ipsum  
quippe qui in agendo finē aliū q̄ seipsum qui sua bonitas est habere  
nequit: alioquin aliquid foret eo nobilius. Inuenit̄ autē unius si-  
militudo i alio dupliciter; & quidē in primis q̄tū ad eē nature ceu